Num. 187

Boletin Oficial de Aragoén 25/09/2024

ORDEN PEJ/1103/2024, de 16 de septiembre, por la que se aprueba el gasto para la am-
pliacion del crédito presupuestario de la Orden EEI/1766/2023, de 26 de noviembre, por
la que se convocan la preevaluacién y concesiéon de ayudas, correspondientes al ejer-
cicio 2024, destinadas a proyectos empresariales para la Transformacién y Desarrollo
Industrial en Aragon, Linea TDI-FEDER, en el marco del Programa de Ayudas a la Indus-
tria y la Pyme en Aragoén (PAIP).

La Comunidad Auténoma de Aragén, en virtud de lo dispuesto por el articulo 71.48.2 del
Estatuto de Autonomia, tiene atribuida la competencia exclusiva en materia de industria, salvo
las competencias del Estado por razones de seguridad, sanitarias o de interés de la defensa.
Por otra parte, el articulo 79 del Estatuto dispone que, en las materias de su competencia,
corresponde a la Comunidad Auténoma el ejercicio de la actividad de fomento.

En el ejercicio de la competencia exclusiva que la Comunidad Autbnoma de Aragon tiene
reconocida en materia de industria, se dict6 el Texto Refundido de la Ley de regulacion y fo-
mento de la actividad industrial de Aragén, aprobado por Decreto Legislativo 3/2013, de 3 de
diciembre, del Gobierno de Aragén. Esta Ley dedica todo su capitulo V al Fomento Industrial,
estableciendo las pautas generales de lo que ha de significar la politica de promocién indus-
trial en Aragén. El desarrollo del sector industrial, la innovacion y la cohesién social son al-
gunos de sus principales objetivos.

La competencia antedicha corresponde, en la actualidad, al Departamento de Presidencia,
Economia y Justicia en virtud del Decreto de 12 de julio de 2024, del Presidente del Gobierno
de Aragon, por el que se nombra a la Vicepresidenta y Consejera de Presidencia, Economia
y Justicia; el Decreto de 12 de julio de 2024, del Presidente del Gobierno de Aragén, por el
que se modifica la organizacién de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragon y
se asignan competencias a los Departamentos, y el Decreto 105/2024, de 13 de julio, del
Gobierno de Aragon, por el que se desarrolla la estructura organica basica de la Administra-
cion de la Comunidad Auténoma de Aragon. Se atribuyen en concreto al Departamento de
Presidencia, Economia y Justicia, las competencias referentes a las materias de industria e
innovacion, incluyendo asi la actividad de fomento industrial.

Dentro de la actividad de fomento en la citada area, destacan las convocatorias anuales
de ayudas en el marco del Programa de Ayudas a la Industria y la Pyme en Aragon (PAIP). En
dicho marco, se publicé la Orden EEI/1766/2023, de 26 de noviembre, por la que se convocan
la preevaluacion y concesion de ayudas, correspondientes al ejercicio 2024, destinadas a
proyectos empresariales para la Transformacién y Desarrollo Industrial en Aragén, Linea TDI-
FEDER.

Dicha convocatoria, sera cofinanciada dentro del Programa FEDER Aragén 2021-2027 del
Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER) para la actuaciéon “Fomento de la inversion
de I+D+l en el tejido productivo de Aragén” a la cual pertenece este régimen de ayudas. El
apartado 5.1 de la citada Orden establece: “1. La presente convocatoria se financiara por un
importe total de 8.725.000 euros imputables al presupuesto de la Comunidad Auténoma de
Aragon del afio 2024, cuantia que procede de los siguientes fondos financiadores: 3.490.000
euros (40%) de retornos del Fondo Europeo de Desarrollo Regional FEDER (Programa de
Aragon 2021-2027) (14210) y 5.235.000 euros (60%) afectados de la Comunidad Auténoma
(91001).” Esta cuantia se incrementé con la Orden EEI/570/2024, de 29 de mayo, por la que
se amplia el crédito presupuestario previsto de la Orden EEI/1766/2023, de 26 de noviembre,
en un importe de 1.300.000 euros.

Con fecha 5 de agosto de 2024, y al amparo legal del articulo 5.1 de la Ley 17/2023, de 22
de diciembre, de Presupuestos de la Comunidad Auténoma de Aragon para el afio 2024, el
Consejero Hacienda, Interior y Administracion Publica autoriza la ampliacion de crédito en la
aplicacion presupuestaria de la convocatoria, por un importe de 1.500.000 euros, con baja en
créditos del capitulo lll, situados en la seccién 30 (n.° expediente 3120000067). Esta modifi-
cacion presupuestaria ha dotado de crédito suficiente en la aplicacion presupuestaria
15050/7231/770045, de los Presupuestos de la Comunidad Autbnoma de Aragén para el
ejercicio 2024, para hacer frente a un nuevo incremento del crédito presupuestario de la
Orden EEI/1766/2023, de 26 de noviembre.

El articulo 42 del texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragoén, aprobado por De-
creto Legislativo 2/2023, de 3 de mayo, del Gobierno de Aragén, en su punto primero esta-
blece que, con caracter previo a la convocatoria de la subvencioén, debera efectuarse la apro-
bacion del gasto.

El articulo 48 del texto refundido de la Ley de Hacienda de la Comunidad Auténoma de
Aragon, aprobado por Decreto Legislativo 3/2023, de 17 de mayo, del Gobierno de Aragon,

28285

csv: BOA20240925005



Num. 187

Boletin Oficial de Aragoén 25/09/2024

establece que corresponde a la persona titular del Departamento autorizar los gastos propios
de los servicios a su cargo.

Por todo lo anterior, y en uso de las competencias que tengo atribuidas, dispongo:

Aprobar el gasto relativo a la ampliaciéon del crédito presupuestario de la convocatoria de
subvenciones de la Orden EEI/1766/2023, de 26 de noviembre, por la que se convocan la
pre-evaluacion y concesion de ayudas, correspondientes al ejercicio 2024, destinadas a pro-
yectos empresariales para la transformacion y desarrollo industrial en Aragén, linea TDI-
FEDER, en el marco del Programa de Ayudas a la Industria y la PYME en Aragén (PAIP), por
un importe de un millén quinientos mil euros (1.500.000 €), cuantia que procede de los si-
guientes fondos financiadores: 600.000 euros de retornos del Fondo Europeo de Desarrollo
Regional FEDER (Programa Operativo de Aragon 2021-2027) (14210), y 900.000 euros afec-
tados de la Comunidad Auténoma (91001).

Zaragoza, 16 de septiembre de 2024.

La Vicepresidenta y Consejera de Presidencia,
Economia y Justicia,
MARIA DEL MAR VAQUERO PERIANEZ

28286

csv: BOA20240925005



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 13 de septiembre de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se da publicidad a las plazas que no han sido cubiertas en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 13 de diciembre de 2021, de la Direcci
	RESOLUCIÓN de 13 de septiembre de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se da publicidad a las plazas que no han sido cubiertas en el proceso selectivo de estabilización, convocado por Resolución de 1 de diciembre de 20



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 12 de septiembre de 2024, del Secretario General de la Presidencia del Gobierno de Aragón, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de la Comisión Bilateral de Cooperación Aragón-Estado en relación con la Ley 17/2023, de 22 de diciem
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ORDEN PEJ/1102/2024, de 12 de septiembre, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas destinadas a proyectos de inversión de fundaciones sin ánimo de lucro en la provincia de Teruel, con cargo al fondo de inversiones de Teruel del año 2022.
	ORDEN PEJ/1103/2024, de 16 de septiembre, por la que se aprueba el gasto para la ampliación del crédito presupuestario de la Orden EEI/1766/2023, de 26 de noviembre, por la que se convocan la preevaluación y concesión de ayudas, correspondientes al ejerci
	ORDEN PEJ/1104/2024, de 16 de septiembre, por la que se convocan ayudas destinadas a proyectos empresariales para la Transformación y Desarrollo Industrial en Aragón, Línea TDI-FEDER, correspondientes al ejercicio 2025.

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, LOGÍSTICA Y COHESIÓN TERRITORIAL
	ORDEN FOM/1105/2024, de 6 de septiembre, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón en su reunión celebrada el día 31 de julio de 2024, por el que se acepta la delegación intersubjetiva de competencias en materia de disciplina urb

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ORDEN AGA/1106/2024, de 11 de septiembre, por la que modifica la Orden AGA/69/2024, de 12 de enero, por la que se convocan subvenciones para las organizaciones y asociaciones ganaderas de animales de razas autóctonas, en el marco del Programa de Desarroll

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 19 de julio de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la modificación sustancial de la Autorización Ambiental Integrada para el cambio de titularidad de una explotación porcina de tipo mixto con una capacidad
	RESOLUCIÓN de 22 de julio de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 14 de julio de 2023, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integ
	RESOLUCIÓN de 30 de julio de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta 4.580 pla

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 12 de septiembre de 2024, del Director General de Planificación, Centros y Formación Profesional, por la que se convoca la realización en el curso 2024/2025, de estancias formativas en empresas o instituciones públicas o privadas para el pro

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 18 de septiembre de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se conceden los Premios a los Profesionales Sanitarios Internos Residentes Excelentes.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	EXTRACTO de la Orden PEJ/1104/2024, de 16 de septiembre, por la que se convocan ayudas destinadas a proyectos empresariales para la Transformación y Desarrollo Industrial en Aragón, Línea TDI-FEDER, correspondientes al ejercicio 2025.
	RESOLUCIÓN de 3 de septiembre de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción del módulo fotovoltaico de la 
	RESOLUCIÓN de 3 de septiembre de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción del módulo fotovoltaico de la
	RESOLUCIÓN de 16 de septiembre de 2024, del Servicio Provincial de Teruel del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, por la que se concede autorización administrativa previa y de construcción de la instalación parque fotovoltaico “Zahumaos” en 

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización de la renovación de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Cañada Real de Masatrigos a Alcañiz”, “Cañada Real
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización de la renovación de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Colada del Canal de Prado” y “Cordel del Cabildo” 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos en dominio público forestal del monte de utilid

	AYUNTAMIENTO DE MUNIESA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Muniesa, relativo a solicitud de modificación de licencia medioambiental.




